Ata nº 25/2023
[bookmark: _GoBack]Aos sete dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e três, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Vigésima Quinta Sessão Plenária Ordinária, Terceira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Nota de Repúdio da Associação Comercial, Industrial, Prestação de Serviços e Agropecuária de Ernestina – ACIPAE; Ofícios nºs. 159 e 160/2023 do Prefeito Municipal; Mensagem nº 048/2023 do Poder Executivo Municipal; Requerimento protocolo nº 120/2023 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Pedidos de Providências nºs. 57 e 58/2023 de autoria do Vereador Leonir de Souza Vargas. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o requerimento de sua autoria no qual solicita a aquisição de um veículo para a vigilância sanitária. Justificou, ainda, os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita estudo de viabilidade de realização de convênio e demarcação de local onde é proibido estacionar. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, repudiou a nota de repúdio da ACIPAE dizendo que a Associação “acolhe apenas os ricos, pois, não tem pedreiro e nem manicure associados na Associação”. Disse que há dois novos restaurantes no Município e seus diretores não foram procurados pela associação para associarem-se. Afirmou que nem todos que fazem parte da associação concordam com a nota de repúdio, referiu-se à associação como “clube do Bolinha”. Comunicações: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, concordou com a manifestação do público presente de que onde há asfalto há progresso. Disse que “asfalto não se come, mas pó se come!”, citando o ex-prefeito de Passo Fundo Osvaldo Gomes. Afirmou, em nome do PDT de Ernestina, que o PDT faz parte do Governo Federal, pedindo que o Presidente da Casa não mais ofendesse a sigla quando fala mal do Governo. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, sobre o asfalto da estrada da barca, afirmou que o município de Ernestina ganha muito com esta obra, que muitos empregos são gerados aqui devido às demandas da Orla. Disse que está protocolado no Governo do Estado o término da pavimentação – Pavimenta II. Apresentou os ofícios que ele protocolou em Brasília, em fevereiro deste ano, pedindo recursos para a pavimentação junto à bancada gaúcha. Informou que os recursos são vinculados e destinados com o fim específico de pavimentar o trecho em questão. Agradeceu pela vinda dos chacareiros dizendo que eles contribuem fortemente para o desenvolvimento de Ernestina colocando-se a disposição deles para trabalhar para viabilizar o atendimento das demandas. Parabenizou a Vereadora Raquel pelo retorno após a licença-maternidade e, também, o filho Igor pela conquista na Audax 200 quilômetros. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, solidarizou-se com o movimento pela pavimentação do acesso a Nicolau Vergueiro. Defendeu que os municípios próximos, que tem atividades comuns trabalhem em conjunto para o atendimento das demandas, principalmente aquelas demandas que são comuns, como é o caso da referida pavimentação. Disse que o “legitimo dono da verba pública é o povo que paga os impostos” e essas verbas devem voltar para o povo, em forma de obras, medicamentos, entre outros. Afirmou que administrar na área pública é muito diferente de administrar no particular, afirmando que é necessária muita coragem para desempenhar um cargo público. Mostrou-se favorável ao posicionamento da ACIPAE e às demandas dos chacareiros e munícipes do vizinho município de Nicolau Vergueiro. Falou que o comércio e a construção civil de Ernestina alcançaram o patamar de desenvolvimento atual devido à grande contribuição dos chacareiros. Defendeu o trabalho conjunto e em parceria de toda a população. Disse que não viajou a Brasília pela ausência de verbas para o pagamento das despesas. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, afirmou que a pavimentação que foi iniciada será concluída e que, com futuras liberações de emendas parlamentares será pavimentado todo o trecho até a ligação com a RSC 153. Colocou-se à disposição da ACIPAE e dos chacareiros apoiando suas reivindicações e demandas. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, agradeceu o Poder Executivo pelo aumento na bolsa auxílio dos estagiários do Centro de Integração Empresa Escola – CIEE. Sobre a transmissão das semifinais e finais do campeonato de futsal afirmou que está com o orçamento da rádio local e que entende ser viável. Acerca da Copa dos Campeões disse que as equipes do município alcançaram bons resultados em Ibirapuitã na rodada que passou. Informou que a próxima rodada será no município de Tio Hugo, no campo do Progresso. Parabenizou o filho do Vereador Leonir pela conquista no campeonato de ciclismo. Solicitou que sejam nomeadas mais serventes. Sobre o asfalto da barca, disse que votou favoravelmente à primeira etapa e, se for apresentado na casa projeto para uma segunda etapa votará favoravelmente também, pois, trata-se de desenvolvimento. Relembrou o tempo que trabalhou como preparador físico no Ernestina Futebol Clube, época em que ainda se fazia a travessia com a balsa, onde hoje há a ponte. Disse que sempre será favorável às demandas que trazem desenvolvimento para o Município. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, manifestou-se a favor do movimento pela pavimentação da estrada da barca. Disse que cada Prefeito deixou um elo que forma a corrente que gira a engrenagem e, assim se dá o desenvolvimento dos municípios. Afirmou que os chacareiros contribuem para o desenvolvimento do comércio local, dizendo que apoiará a realização de obras sempre. Lembrou que o começo é necessário sempre, pois, sem ele não é possível concluir. A Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, agradeceu a administração municipal pelas obras realizadas: cercamento do cemitério do Imigrante, curso de cuidador de idosos oferecido de forma gratuita, novas instalações de redes de água, contratação de empresa especializada para limpeza de fossas sépticas e sumidouros, aquisição de caminhão pipa, construção de açudes através do programa Avançar, construção do pórtico, implantação de iluminação em LED, pavimentação da Rua Ernesto Goedel, melhorias na Praça Municipal, aquisição de retroescavadeira, restauração de pontes e estradas no interior do Município, instalação de iluminação pública na Rua Professor Adão Oscar Wiebbling, pavimentação da Rua Elemar Eggers e ampliação da Escola Osvaldo Cruz. Parabenizou Aníbal Dickel por assumir a presidência da ACIPAE dizendo que é um desafio mas que sabe da capacidade dele para gerir a Associação. Sobre a estrada da barca, disse que sempre foi favorável, que é moradora daquela comunidade e que sabe do quanto uma estrada bem arrumada ou asfaltada beneficia e contribui para o desenvolvimento, em todos os sentidos. Pediu desculpas caso alguém tenha se ofendido com sua fala no início da sessão. Falou que, caso seja apresentado na Câmara de Vereadores o projeto Pavimenta II votará favoravelmente. Agradeceu aos colonos, chacareiros, comerciantes, enfim, a todos que contribuem para o desenvolvimento de Ernestina. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, esclareceu aos que o questionaram sobre o investimento na manutenção da estrada da barca na administração anterior, que foi gasto pouco mais de duzentos e cinquenta mil reais. Como líder de bancada do PSDB, afirmou que é amigo do Presidente, porém, o partido apoia a realização da pavimentação. Afirmou que, apesar dos percalços da contratação da primeira empresa para a execução a obra, já foi realizada nova licitação e contratada outra empresa e que, a obra será finalizada em breve. Manifestou-se favoravelmente a realização de uma segunda etapa para concluir o asfaltamento até a RSC 153. Disse que a grande maioria dos moradores do entorno da ponte contribui para o desenvolvimento do comércio de Ernestina. Defendeu a reivindicação dos chacareiros pela conclusão da obra de pavimentação. Elencou algumas das atividades que tiveram um incremento na demanda devido aos chacareiros da Orla. Esclareceu que defende o crescimento do Município para que todos os munícipes tenham condições de se manter aqui. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, manifestou-se favoravelmente à demanda pelo asfaltamento da estrada da barca. Afirmou que esteve acompanhando o vice-prefeito em Porto Alegre nas tratativas para a liberação de mais recursos para a pavimentação do trecho restante da estrada. Informou que foi feito o piso da quadra da escola João Alfredo Sachser e que será inaugurado em breve. Agradeceu pela rede de água construída na localidade de Três Lagoas, na propriedade do Srº. Pedro Sidinei dos Santos. Pediu a retirada de um salão velho na escola, pois, a comunidade foi contemplada com uma academia ao ar livre, através do Sicredi, e a mesma será instalada no local onde hoje é o salão. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, pediu desculpas caso tenha se pronunciado de forma equivocada afirmando que não é contra o asfalto, pelo contrário. Disse que gostaria que fosse comprada uma área para a instalação de um novo distrito industrial, que fosse feita pavimentação na Rua Elemar Eggers, em frente ao Restaurante do Magrão e que fosse feito acesso asfáltico à Prainha do Toni. Afirmou que os recursos para a execução da pavimentação da estrada da barca serão aplicados para o término da obra no local conforme contrato firmado pelo Poder Executivo. Informou que pessoas maldosas fazem montagens e edições em suas falas. Acusou o administrador anterior de ter ficado oito anos no mandato e não “ter feito nada”. Explanou que trouxe três milhões em verbas para o Município. Disse que fez uma fala errada na sessão anterior e pediu desculpas. Comprometeu-se a votar a favor do projeto Pavimenta II caso seja apresentado na Câmara. Reconheceu o erro e pediu desculpas aos presentes e à Associação Comercial. Voltando a falar, o Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, lembrou que, quando foi apresentado o projeto, um Vereador da casa manifestou-se dizendo que era um “dinheiro desperdiçado” e que ele defendeu que, mesmo que não fosse toda a extensão era importante. Voltando a falar, o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, afirmou que quem começou o progresso foi o hoje Vereador de Nicolau Vergueiro, Danilmar da Costa, parabenizando o mesmo pela construção da ponte. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 14 de agosto, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Juliano Arend – Presidente:________________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________